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Anotace

Diplomová práce „Vliv kognitivního úkolu na posturální stabilitu u pacientů s fobickým

posturálním vertigem“ v teoretické části pojednává o fyziologii rovnovážného systému,

jeho poruchách a jsou zde shrnuty poznatky o fobickém posturálním vertigu (FPV).

V experimentální části jsme s využitím stabilometrie hodnotili posturální stabilitu 5

pacientů s FPV, 5 pacientů se strukturální vestibulární poruchou a 5 zdravých jedinců

během normálního stoje a při plnění kognitivních úkolů – „Dotykového testu“, Verbal

fluency testu a modifikovaného Stroop testu. Cílem práce bylo zjistit, jestli u probandů

dojde při plnění kognitivního úkolu ke změně jednotlivých parametrů posturální

stability v porovnání s normálním stojem.

Annotation

Diploma thesis „Effect of cognitive task in postural sway of patiens with phobic

postural vertigo“ in its theoretical part discusses physiology of balance system, its

disorders and summarizes knowledge of phobic postural vertigo. In experimental

section we analyzed postural stability of 5 patients with phobic postural vertigo, 5

patients with structural lesion of vestibular system and 5 healthy subjects with

posturography during normal stence and while performing cognitive tasks – „Contact

test“, Verbal Fluency task and modified Stroop test. The goal of this study was to find

out whether postural stability of subjects differs while performing cognitive tasks in

comparison with normal stance.
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ÚVOD

Fobické posturální vertigo (dále FPV) je poměrně častou diagnózou. Tato psychogenní

závrať se může objevit v kterémkoliv věku, nejběžněji však mezi 20. až 50. rokem.

Udává se, že je to nejčastější forma závrati v této věkové kategorii a postihuje ve stejné

míře muže i ženy (Strupp et al., 2003, s. 911). Jedná se o somatoformní onemocnění,

které se projevuje subjektivním pocitem poruchy rovnováhy při stoji a chůzi navzdory

normálnímu nálezu při rutinním objektivním vyšetření balančních dovedností (klinické

a stabilometrické vyšetření). Ataky závratí se mohou objevit spontánně, obvykle však

bývá přítomen vyvolávající podnět. FPV se vyskytuje u obsedantně – kompulzivního

typu osobnosti. Může být doprovázeno panickou poruchou a často jeho vzniku

předchází perioda emočního stresu, vážná nemoc nebo organická vestibulární porucha.

Tito pacienti většinou navštíví nejdříve somatického lékaře, nikoliv psychologa nebo

psychiatra, pro své největší obtíže, kterými jsou závratě (Brandt, 1996, s.1515). Protože

FPV zatím nepatří do běžného diagnostického repertoiru neurologů a ORL lékařů, trvá

často delší dobu, než je stanovena diagnóza. Pacienti s FPV bývají mylně

diagnostikováni jako cervikogenní vertigo nebo vertebrobasilární insuficience (Brandt,

2008, s. A-1). Stabilometrické vyšetření může napomoci ke stanovení diagnózy FPV.

Zatím však chybí jednoduché standardizované stabilometrické vyšetření využitelné

v rámci diferenciální diagnostiky. Studie Krafczyka et al (1999) ukázala, že pacienti

s FPV mají změněnou posturální strategii - kvůli úzkostné kontrole rovnováhy u nich

při běžném stoji dochází ke zvýšené koaktivaci flexorů a extenzorů nohy projevující se

zvýšenou posturální aktivitou ve frekvenčním pásmu 3,53 – 8 Hz. Zvýšená posturální

aktivita je prokazatelná s použitím Fourierovy analýzy, což je matematická metoda

umožňující převedení reálných dat do sinusových a cosinusových křivek o různých

frekvencích. Ze studie Quernerové et al. (2000) vyplynulo, že se při plnění balančně

náročných úkolů pacienti s FPV v posturální stabilitě od zdravých jedinců neliší. Tyto

výsledky by mohly poukazovat na fakt, že pokud pacientovi s FPV odvedeme pozornost

od úzkostné kontroly rovnováhy, dojde ke zlepšení posturální stability. V této práci

bychom chtěli zkoumat vliv kognitivního úkolu na posturální stabilitu pacientů s FPV.

Případně navrhnout standardizované testy, které by mohly být využity v rámci

diferenciální diagnostiky.
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PŘEHLED POZNATKŮ

1. FYZIOLOGIE ROVNOVÁŽNÉHO SYSTÉMU

Udržování rovnováhy je komplexním dějem (obrázek 1), který zahrnuje vnímání

prostředí, integraci podnětů v CNS, vypracování a provedení adekvátní motorické

odpovědi (Goebel, 2001, s. 3). Základní funkcí systémů zapojených do řízení rovnováhy

je regulace stability těla v prostoru a udržení stabilního obrazu na retině při pohybu,

tzv. dynamická zraková ostrost (Jeřábek, 2003, s. 86). K plnění těchto úkolů jsou

využívány především informace z vestibulárního, zrakového a somatosenzorického

systému.

■ Obr. 1 Systémy zapojené do řízení rovnováhy (from Clinical othology, 1997)

1.1 VESTIBULÁRNÍ SYSTÉM

Vlastní vestibulární systém lze rozdělit na část periferní, která je složena z labyrintu

a vestibulárního nervu a na část centrální, ke které patří vestibulární jádra a dráhy

(Vrabec, 2002, s. 8).

Vestibulární aparát se nachází ve vnitřním uchu v blanitém labyrintu. Jeho funkcí je

vnímání polohy a pohybu těla v gravitačním poli a generování kompenzačních

motorických odpovědí, které umožňují organizmu reagovat na změny polohy, pohybu
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nebo směru působení gravitačního pole (Amber, Jeřábek, 2001, s. 69). Je složen

z otolitového systému - utrikulu a sakulu - a z polokruhovitých kanálků (obrázek. 2).

Každá z těchto funkčních jednotek je schopna zachytit specifický typ pohybu. Utrikulus

a sakulus obsahují receptory detekující lineární zrychlení hlavy v prostoru a receptory

polokruhovitých kanálků, uložené v jejich ampulární části, jsou citlivé na úhlové

zrychlení hlavy (Goebel, 2001, s. 14). Kanálky jsou umístěny ve třech na sebe kolmých

rovinách, proto musí dojít při rotaci hlavy v jakékoliv rovině k podráždění jejich

receptorů (Amber, Jeřábek, 2001, s. 83).

■■■■ Obr. 2 Labyrint (from the World Wide Web: http://weboflife.ksc.nasa.gov/)

Aferentní informace jsou předávány vestibulárním nervem do vestibulárních jader,

z nichž vedou četné ascendentní i descendentní dráhy (obrázek 3).

1.1.1 DRÁHY VEDOUCÍ K MÍŠNÍM NEURONŮM

Hlavní úlohou této dráhy - tractus vestibulospinalis lateralis - je kontrakce extenzorů

a relaxace flexorů krku, trupu a dolních končetin (Hahn, 2004, s. 19). Jedná se o tzv.

vestibulo-spinální reflex (dále VSR), díky němuž je zajištěno vzpřímené postavení

trupu a šíje vzhledem ke gravitačnímu poli. Směr působení gravitace je určován

stimulací receptorů otolitového systému a polohou hlavy (Vrabec, 2002, s. 42). Dalším

reflexem vznikajícím součinností vestibulárního a motorického systému je vestibulo –

kolický reflex, který zajišťuje polohu hlavy v prostoru (Morningstar, 2005, s. 8).

Diplomová práce Vliv kognitivního úkolu na posturální stabilitu u pacientů s FPV

11

1.1.2. DRÁHY VEDOUCÍ K JÁDRŮM OKOHYBNÝCH NERVŮ

Funkční propojení vestibulárních jader s jádry okohybných nervů probíhá

svazkem drah zvaných fasciculus longitudinalis medialis (Čihák, 1997, s. 441). Toto

propojení je velmi důležité pro stabilizaci obrazu na sítnici během rychlých

impulzivních pohybů hlavy, kterou zajišťuje tzv. přímý vestibulo-okulární reflex (dále

VOR). VOR je spuštěn úhlovým či lineárním zrychlením hlavy a je generován

polokruhovitými kanálky nebo otolitovým systémem. Tří neuronovou dráhou vedoucí

z vestibulárního systému přes vestibulární jádra a jádra okohybných nervů

k extraokulárním svalům jsou zajištěny konjugované pohyby očí v opačném směru

vzhledem k pohybům hlavy. Druhá multisynaptická dráha VOR funguje v souladu

s přímým VOR a zajišťuje integraci a modulaci somatosenzorických a zrakových

podnětů (Goebel, 2001, s. 6).

1.1.3 DRÁHY VEDOUCÍ DO MOZEČKU

Část mozečku zvaná archicerebellum má řídící roli v modulaci konečné


[…]


Hypotéza č.5 - plnění kognitivního úkolu nevede u zdravých jedinců ke zhoršení

jednotlivých parametrů posturální stability při vyšetření stoje, nemohla být zamítnuta.

Nenalezli jsme mnoho studií, které by porovnávaly běžný stoj s plněním a bez plnění

kognitivního úkolu. Week et al. (2003) porovnával posturální stabilitu zdravých jedinců

při stoji a při stoji s plněním kognitivního úkolu nebo kognitivně-motorického úkolu. K

zvýšení COP exkurzí oproti běžnému stoji došlo u jeho probandů pouze u plnění

kognitivně-motorického úkolu. Z grafického zobrazení našich výsledků můžeme tuto

tendenci také vidět (graf 1,2,3,4). V úkolech, při kterých mluvili vyšetřovaní nahlas,

které jsou dle Yarldey et al (2001) také do kognitivně-motorických úkolů zařazovány, je

patrná o něco vyšší posturální aktivita než u Dotykového testu. Tento jev může být

způsoben i vlivem změny dýchání při mluvení na posturální stabilitu (Yardley, 1999).

Ze všech studií zabývajících se touto problematikou je evidentní, že vliv

kognitivního úkolu na posturální stabilitu je dán diagnózou vyšetřované osoby,

náročností pozice, ve které se plní a také typem kognitivního úkolu. Našimi kritérii pro

výběr kognitivního úkolu byla jednoduchost provedení, standardizovanost a co nejnižší

riziko ovlivnění výsledku měření vyšetřovaným. Poslední dvě zmíněná kritéria jsme u

Dotykového testu nedodrželi. Tento test byl již dříve empiricky ověřen v klinické praxi
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jako „test zlepšující stabilitu u pacientů s FPV“, a proto jsme ho nakonec zařadili,

abychom jeho vliv potvrdili statisticky, což se nám nepodařilo. Verbal fluency test byl

zvolen proto, že se jedná o jednoduchý standardizovaný motoricko-kognitivní test.

Studie Weeka (2003), Yardley (2001) prokázala, že při plnění motoricko – kognitivních

úkolů dochází ke zvýšení posturální aktivity. Důvodem je to, že plnění testu konkuruje

informacím ze senzorických zdrojů na úrovní zpracování informací a motorické reakce.

Použití tohoto testu je limitováno tím, že k interakci na úrovni motorické reakce nemusí

vůbec dojít, pokud pacienta nenapadnou žádná slova a po celou dobu vyšetření mlčí.

Jako třetí úkol jsme vybrali Stroop test v modifikované verzi. Test byl modifikován tak,

aby odvedení pozornosti bylo zajištěno po celou dobu měření, čehož jsme dosáhli tím,

že názvy barev byly promítány jako prezentace v Power Pointu a každý slide byl aktivní

3 vteřiny. V průběhu vyšetřování jsme nezaznamenali žádnou limitaci v jeho použití.

Pro měření jsme zvolili statickou stabilometrii, aby mohl být vliv kognitivního úkolu

jednoznačně stanoven. Quernerová (2000) totiž odhalila, že u pacientu s FPV při plnění

balančně náročného testu dochází ke zlepšení posturální stability. Ve většině studií, v

kterých pacienti plnili kognitivní úkol a zároveň byli vystaveni balančně náročné situaci

bylo navíc zjištěno spíše zhoršení výsledků kognitivních úkolů (zvýšení reakčního času,

snížení přesnosti atd.) než zhoršení posturální stability. Výsledky kognitivních úkolů

jsme hodnotit nechtěli pro přílišnou složitost v případě používání těchto testů v rámci

diferenciální diagnostiky.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem studie bylo zjistit, jestli má plnění kognitivního úkolu vliv na

posturální stabilitu pacientů s FPV a případně navrhnout standardizované testy

použitelné v rámci diferenciální diagnostiky. Neprokázal se sice signifikantní rozdíl ve

velikosti parametrů při stoji za normálních podmínek a při plnění kognitivních úkolů,

přesto však můžeme z grafického zobrazení výsledků a z rozdílů hodnot parametrů

velmi se blížícím signifikantním usuzovat na specifické posturální chování pacientů

s FPV. To, že výsledky nebyly statisticky signifikantní je dle našeho názoru způsobeno

malým vzorkem probandů. Pokud bychom měli navrhnout standardizované testy, které

by mohly být využity v rámci diferenciální diagnostiky FPV, volili bychom kognitivně-

motorické úkoly (Verbal fluency task, modifikovaný Stroop test), protože při plnění

tohoto typu úkolů bylo v předchozích studiích ověřeno zvýšení posturální stability u

zdravých jedinců a jedinců s vestibulární poruchou a u pacientů s FPV byla v naší studii

při jejich plnění největší tendence ke zlepšení posturální stability.

Další otázkou, kterou bychom si mohli nyní položit je, jestli by použití

dynamické stabilometrie zvýraznilo rozdíly mezi pacienty s FPV a pacienty s poruchou

vestibulárního systému a bylo by tak přínosnější v rámci diferenciální diagnostiky nebo

by vedlo pouze k zhoršování v kvalitě plnění kognitivních úkolů. K zodpovězení této

otázky a k prokázání signifikantního rozdílu hodnot parametrů posturální stability při

plnění kognitivního úkolu u pacientů s FPV je nutné provést další zkoumání s větším

počtem probandů.
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Příloha č. 1: Nystagmus (obrázek)

Příloha č. 2: Dix Hall-pike test (obrázek)

Příloha č. 3: BAI dotazník (obrázek)

Příloha č. 4: BDI-II dotazník (obrázek)

Příloha č. 5: DHI dotazník (obrázek)

Příloha č. 6: Stabilometrická plošina Synapsys (obrázek)

Diplomová práce Vliv kognitivního úkolu na posturální stabilitu u pacientů s FPV
