Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: Vliv kognitivního úkolu na posturální stabilitu u pacientů s fobickým posturálním vertigem (FPV)

Autor: Bc. Lucie Urbanová

Předložená diplomová práce si klade za cíl seznámení a shrnutí problematiky patofyziologie fobického posturálního vertiga (FPV) a jeho diagnostiky prostřednictvím stabilometrického vyšetření. V práci je zkoumán vliv „odvedení pozornosti“ na posturální stabilitu u pacientů s FPV.

Práce na 50 stranách nejprve čtenáře seznamuje s funkční organizací rovnovážného systému, jakožto systému založeného na multisenzorické organizaci. Dále seznamuje čtenáře s základními vyšetřovacími postupy u pacienta s poruchou rovnováhy. V další kapitole je probrána diferenciální diagnostika jednotlivých poruch rovnováhy. Velmi přehledně je zpracována část vymezující FPV, jakožto specifickou poruchu rovnováhy, s důrazem na specifika posturografických nálezů u pacientů s touto diagnózou.

Praktická část práce předkládá přehledně zpracovaný experiment - klinickou studii porovnávací charakter stabilometrických nálezů u pacientů s FPV. Studie zahrnuje vyšetření celkem 15 osob (5ti pacientů s FPV, 5ti pacientů se strukturální poruchou vestibulárního systému a 5 zdravých jedinců). Výsledky jsou zpracovány formou přehledných grafů a tabulek s komentářem v textu. Práce je obsahuje také kazuistikou pacienta s FPV. Diskuse je rozpracována na 4 stranách, má logickou výstavbu a členění.

Referenční seznam obsahuje celkem 53 českých a zahraničních citací. Přílohy obsahují 6 grafických schemat a fotografií.

Za zásadní klad práce považuji ucelený přehled problematiky posturální stability u pacientů s FPV. Přínosem je pak nastínění základních principů využitelných v diferenciální diagnostice pacientů s FPV pomocí stabilometrie.

Hodnocení: Práce je zpracována velmi přehledně a má logické členění. Zpracovaná problematika je komplexní a zasahuje podrobně do různých oborů medicíny. Autorka byla schopna během výzkumu samostatně pracovat a převést své teoretické poznatky do klinické praxe. Po rozšíření vzorku vyšetřovaných osob doporučuji práci k publikaci v odborném tisku.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

K práci mám několik dotazů:

- 1/ Na straně 12 uvádíte, že volní sakadické pohyby jsou generovány z frontálních laloků mozkové kůry, které korové oblasti generují reflexní sakadické pohyby oka?
- 2/ V diskusi na straně 47 uvádíte výsledky studie Redfernem et. al. 2001, kolik bylo do studie zařazeno probandů? Jaké kognitivní testy probandi plnili?

V Praze 15.5.2008

Mgr. Ondřej Čákr